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Televizijos dienos proga – žvilgsnis iš arčiau 
į Marijampolės televiziją

Direktorė Ramona Šilerytė-Cvirkienė: žurnalistika yra ne darbas, 
o gyvenimo būdas 

Aistė Uckutė

Įstaigos vadovė sako, kad tarptauti-
nę televizijos dieną kolektyvas pasitinka 
šventinėmis nuotaikomis: „Atsakingai 
ruošėmės, kad šventinę nuotaiką pa-
justume ne tik patys, bet ir mūsų žiū-
rovai.“ Televizija specialiai šiai progai 
paruošė netikėtumų kupiną laidą „Tele-
vizija atvirkščiai“ (kurią kviečiame žiū-
rėti jau šiandien (ketvirtadienį) 19.00 
val., taip pat – jos pakartojimus kito-
mis dienomis – red. pastaba). Taip pat 
žiūrovai sulauks įvairių linksmų rekla-
minių intarpų televizijos programoje ir 
socialiniuose tinkluose, kurie žiūrovus 
džiugins visą savaitę. Pasak televizijos 
vadovės, vadovaujamasi mintimi, kad 
švęsti reikia kiekvieną šventę, todėl 
„neketiname praleisti ir savo profesinės 
dienos paminėjimo“.

Marijampolės televizijoje dirba dau-
giau nei 20 žmonių, kurie vienaip ar 
kitaip prisideda prie televizijos veiklos. 
Turinį televizijoje kuria skirtingų sri-
čių specialistai: žurnalistai, operatoriai, 
montažo režisieriai, išleidėjai, prodiu-
seriai, laidų kūrėjai, vedėjai, grafikos di-
zaineriai, rinkodaros specialistai, admi-
nistracijos darbuotojai. „Kartais net 
man pačiai sunku suvokti, kiek daug ir 
kokių skirtingų sričių žmonių turi veik-
ti kartu, kad gautume kokybišką mūsų 
ir žiūrovų akį džiuginantį rezultatą“, – 
sako direktorė.

R. Šilerytės-Cvirkienės teigimu, tele-
vizija šiuo metu gyvena darbų įkarščio 
nuotaikomis. „Kiekvieną savaitę turime 
įgyvendinti savo, išdrįsiu pasakyti, am-
bicingą šio sezono tikslą – pirmą kartą 

Lapkričio 21-ąją minima Pa-
saulinė televizijos diena. Šia pro-
ga kalbiname Marijampolės tele-
vizijos, kuri šiais metais švenčia 
35-ąjį jubiliejų, direktorę Ramo-
ną Šilerytę-Cvirkienę: apie darbą 
televizijoje, žiūrovams nematomą 
jo pusę, žmones, iššūkius ir kas-
dienybę.

Marijampolės televizijos istorijoje, be 
visiems puikiai pažįstamų Marijampo-
lės TV žinių, kasdien transliuojame ir 
po autorinę laidą skirtingomis temati-
komis. Tai didžiulis iššūkis, bet koman-
da puikiai su juo tvarkosi“, – džiaugiasi 
vadovė. 

Televizijoje laidų įvairovė plati: nuo 
gilių dvasinių pokalbių, sporto naujie-
nų, politikos aktualijų, kultūros naujie-
nų iki jaunatviškų pokalbių. Anot tele-
vizijos vadovės, darbas čia (televizijoje) 
išmokė, kad visada reikia būti keliais 
žingsniais priekyje, todėl jau yra galvo-
jama apie šventinį televizijos tinklelį ir 
planus naujam sezonui, kuris prasidės 
2025 m. sausį.  

Įstaigos direktorė džiaugiasi subū-
rusi darbščių, žingeidžių ir kūrybiškų 
žmonių komandą. „Esame išskirtinis 
pavyzdys regioninių televizijų bend-
ruomenėje“, – teigia ji. Komandoje yra 
daug jaunų talentų, kurie pasirinko 
savo karjerą pradėti Marijampolės tele-
vizijoje, kur dirba ilgametę patirtį šioje 
veikloje turintys profesionalai. „Taip 
besimokydami vieni iš kitų galime pa-
siekti kokybiškų rezultatų“, – akcentuo-
ja R. Šilerytė-Cvirkienė.

Pastaraisiais metais Marijampolės 
televizija pastebimai pasikeitė. Vadovė 
sako, kad kartelė per dvejus metus nuo 
televizijos atsinaujinimo pradžios yra 
iškelta ten pat – kurti kokybišką, neša-
lišką ir aktualų informacinį turinį Ma-
rijampolės regiono gyventojams. Anot 
televizijos direktorės, tai ir siekiama 
daryti „nuolat keliant darbuotojų kom-
petencijas, atnaujinant techninę įrangą, Tęsinys 4 psl.  

dirbant su partneriais ir ieškant naujų 
veiklos krypčių bei formų.“

Televizijos kasdienybė nenuspėja-
ma, kasdien reikia būti žinių ir naujienų 
sūkuryje, operatyviai reaguoti į tai, kas 
vyksta regione ir visoje Lietuvoje. „Daž-
nai net matyti kelis žingsnius į priekį“, 
– išskiria vadovė ir akcentuoja, kad te-
levizijoje nuobodu niekada nebūna.

„Nenustojanti augti ir tobulėti, 
einanti koja kojon su naujausiomis 
technologijomis, savo veikloje taikanti 
naujausius kūrybinius ir turinio spren-
dimus, o svarbiausia – gyva ir aktuali 
Marijampolės miesto gyventojams“, 
– tokią ateities viziją mato R.Šilerytė-
Cvirkienė.

„Turbūt, kaip ir kiekvienam šiuolai-
kinio pasaulio žmogui ar verslui, šiame 
greitai besisukančiame gyvenime sun-
kiausia nepasimesti ir išlaikyti tiesų 
stuburą“, – apie sunkumus televizijoje 
pasakoja vadovė. Ji sako, kad kolekty-
vas žino ir jaučia visuomenės požiūrį į 

2 psl. 
Agronomas Jonas Totoraitis

1874 m. rudenį Bliuviškių kaime (dabar 
Šakių r. sav.) gimė Vincas Totoraitis, vėliau 
tapęs pirmuoju lietuviu diplomuotu agro-
nomu, mokslus krimtusiu Vakarų Euro-
poje. Minint 150-ąsias jo gimimo metines, 
prisiminkime svarbesnius šio asmens nuo-
pelnus ne tik krašto žemės ūkiui, bet ir labai 
įvairioms kitoms veikloms. 

3 psl. 
Skaisčiūnų gyventoja atšven-
tė ypatingą 100 metų jubiliejų

Jadvyga Bendorienė, gyvenanti Skais-
čiūnų kaimelyje, šį mėnesį atšventė ypatingą 
jubiliejų. Moteriai sukako 100 metų. Svečius 
jubiliatė pasitiko žvaliai ir be galo svetingai, o 
į ją pažvelgus net nepasakytum, kad moteriai 
šimtas metų – jubiliatė atrodo išties puikiai.

5 psl. 
Praėjo 1000 dienų, kai Ukraina 
gina savo žemę nuo agresorių

Lapkričio 19 d. sukako lygiai 1000 die-
nų, kai Ukraina gina savo žemę nuo agreso-
rių. Bėgant laikui nuostoliai dėl karo tik di-
dėja, o Ukraina yra labiau pažeidžiama nei 
bet kada anksčiau. Karybos ekspertas Egidi-
jus Papečkys, kalbėdamas apie prognozes, 
teigia, kad kol kas, deja, galime tikėtis tik 
tokio pačio, sekinančio karo.

6 psl.
„(Ki)tokios stoties“ sienas pa-
puošusi Erlanda: „Norėjau, kad 
būtų jauku iškart įėjus“

Jau netrukus lankytojams duris at-
versianti „(Ki)tokia stotis“ ruošiasi startui 
– naujai įsikursiančioje erdvėje kvepia da-
žais, čia visai neseniai Liudvinave gyvenanti 
menininkė Erlanda Matusevičienė užbaigė 
didžiulius, sienas puošiančius  paveikslus.

Žinių vedėja M. Krasauskaitė ir direktorė R. Šilerytė-Cvirkienė. Pasirengimas filmavimui  
G. Sabaliauskienės nuotr.

Žurnalistė V. Masaitienė. Reportažo ži-
nioms gimimas 

A. Sikorskio nuotr.

Laidos filmavimas  
G. Sabaliauskienės nuotr.
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Agronomas Jonas Totoraitis

 Pasiturintys ūkininkai Ona ir Juo-
zas Totoraičiai užaugino penkis vaikus, 
iš kurių labiausiai išgarsėjo Jonas To-
toraitis – kunigas, vienuolis marijonas, 
istorikas, profesorius. Be jo, mokslų 
siekti galėjo ir Vincas, pradžios moks-
lus ėjęs Griškabūdžio mokykloje. Baigė 
Marijampolės gimnaziją, o 1900 me-
tais išvyko į Šveicariją ir baigė Frybur-
go ūkio bei pienininkystės mokyklą. 
1903–1905 m. agronomijos mokėsi 
Bavarijos akademijoje, po to Miunche-
no politechnikume, o paskyrimą dirbti 
gavo ūkyje prie Magdeburgo. 

Atgavus lietuvišką spaudą ir kito-
kių laisvių, neabejingi lietuviai, gyvenę 
užsienyje, susidomėjo ir politiniais rei-
kalais. Todėl ir Vincas tiesiogiai ar per 
brolį Joną ėmė siūlyti įvairius teiginius 
Peterburge ruošiamai Lietuvių krikš-
čionių demokratų partijos programai. 

1907 m. nusišypsojo sėkmė gauti 
darbą arčiau gimtinės – atvyko dirbti 
agronomu į Seinus. Čia aktyviai įsijun-
gė ir į lietuvybės skleidimo darbus. Ėmė 

Benjaminas Mašalaitis

1874 m. rudenį Bliuviškių kaime (dabar Šakių r. sav.) gimė Vin-
cas Totoraitis, vėliau tapęs pirmuoju lietuviu diplomuotu agronomu, 
mokslus krimtusiu Vakarų Europoje. Minint 150-ąsias jo gimimo me-
tines, prisiminkime svarbesnius šio asmens nuopelnus ne tik krašto 
žemės ūkiui, bet ir labai įvairioms kitoms veikloms. 

redaguoti „Artojo“ laikraštį – tuomet ar-
timiau susidraugavo su žemiečiu kunigu 
Juozu Vailokaičiu, leidusiu „Šaltinį“. 
Jiedu ir kunigo brolis Jonas taip įsuko 
verslus, kad prieš Pirmąjį pasaulinį karą 
tapo vienais iš turtingiausių Užnemunės 
lietuvių. Vis tik, praradus Seinų kraštą, 
o tuo pačiu ir nemažus turtus, susiriejo 
ir jau teismuose aiškinosi turtinius san-
tykius. O atrodo, kad nedaug trūko, jog 
galėtume kalbėti apie dar vieną lietuvį 
milijonierių – Vincą Totoraitį.

Tuomet Tilžėje ir Seinuose buvo 
išspausdintos kelios agronomo moko-
mojo turinio knygelės, skirtos iniciaty-
viems ūkininkams. Nuo 1909 m. rudens 
jis atsikėlė į Marijampolę ir su ja susie-
jo tolimesnę ūkinę veiklą ir gyvenimą. 
Penkerius metus dirbo „Žagrės“ drau-
gijos agronomu instruktoriumi, skaitė 
paskaitas, vadovavo eksperimentams ir 
praktikos darbams, surengė žemės ūkio 
parodas Seinuose ir Marijampolėje. 

Rado laiko ir asmeniškesnius rei-
kalus tvarkyti – 1912 m. Vilniuje vedė 

Vincas Totoraitis (kairėje) ir būsimas Ne-
priklausomybės Akto signataras Jonas 
Vailokaitis 1911 m. Marijampolėje

 Nuotrauka iš autoriaus archyvo       

Seinų krašto dvarininkaitę, mokslus 
krimtusią Baku mieste, Teresę Križa-
nauskaitę (vėliau dirbo įvairiose miesto 
mokyklose). Ir sukūręs šeimą intensy-
viai dirbo brolių Vailokaičių bendrovė-
je. Kai prasidėjo karas, išvyko į Peter-

burgą, atidarė kontorą ir toliau tvarkė 
šios bendrovės bei  „Žagrės“ draugijos 
finansinius reikalus. Deja, privatus vers-
las strigo ir teko ieškoti patikimesnių 
pajamų – įsidarbino Žemės ūkio depar-
tamente, kuriame rūpinosi maisto pro-
duktų pristatymu kariuomenei. Panašia 
veikla užsiiminėjo ir Lietuvių draugijos 
nukentėjusiems nuo karo šelpti Centro 
komitete. Dar talkino lietuviams, leidu-
siems savaitraštį „Vadas“. Įdomu, kad 
jis vėliau savo namų palėpėje išsaugojo 
visus šio leidinio numerius ir dokumen-
tus. Per Ukrainą parkeliavo į Lietuvą. 

1918 m. sausį grįžo į Marijampolę ir 
iškart buvo įdarbintas Žemės ūkio mi-
nisterijos  apskrities įgaliotuoju agro-
nomu. 1921–1926 m. dar kartą dirbo 
„Žagrėje“, o vėliau vėl apskrities agro-
nomu. Jis yra laikomas ir šio krašto 
dvarų parceliacijos „architektu“. Viena-
me iš per žemės reformą Liepynų kai-
me gautame 8 ha sklype vertėsi labai 
išradingai ir novatoriškai. Jo pastatytas 
namas, turintis šimtą metų ir neseniai 
pakeitęs išvaizdą, dabar stovi mieste, 
netoli geležinkelio linijos. 

Senatvėje tvarkė labai gausią biblio-
teką, archyvą, laiškus, kuriuos gavo ir 
rašė vokiečių, prancūzų, lenkų, rusų 
kalbomis. Išsaugojo keletą brolio istori-
ko daiktų ir nuotraukų. Mirė 1966 m. ir 
buvo palaidotas Marijampolės kapinėse.

Erasmus+ projektuose stengiamės 
susipažinti su lankomos šalies suaugu-
siųjų švietimo institucijomis, o studen-
tai turi galimybę dalyvauti mokymuose 
ir edukacijose, kuriuos rengia trečiojo 
amžiaus universitetai užsienyje. 

Kipre bendravome su Kipro trečiojo 
amžiaus grupės (KTAG) atstovais. Kipre 
šios organizacijos nevadinamos univer-
sitetais, nes, anot kipriečių, jos nesu-
teikia mokslinių laipsnių. Iš viso šioje 
šalyje yra tik keletas tokių grupių. Mūsų 
pažintoji yra anglakalbių grupė, t. y. ją 
lanko žmonės, gyvenę ir dirbę Anglijoje, 
kurie išėję į pensiją atvyko gyventi į Kip-
rą. Grupėje yra apie 70  senjorų, kurie 
lanko tokius pogrupius ar klubus: „Vis-
kas apie knygas“, archeologijos, pusry-
čių klubas, „Bridžas be ašarų“, šeimos 
istorijos, kino klubai, aplinkosaugos, 
sodininkystės, vaikščiojimo, piešimo ir 
tapybos, boulingo, teatro pogrupiai. 

Daugumos klubų veikla supranta-
ma iš pavadinimo, o ką veikia Pusryčių 
klubas? Klubo žmonės kartą per mėne-
sį susitinka pabendravimui, tai tiesiog 
socializacija. KTAG problema, kad jie 
neturi vietos, kur galėtų susitikti. Jie 
paprastai eina į kavines, kur savo veiklą 
derina su pusryčiais, pietumis ar kavos 
puodeliu. Tuo būdu jiems nereikia mo-
kėti nuomos mokesčio. 

Susipažinome su konkrečiomis gru-
pėmis, kurių lyderiai pasakojo apie 
savo organizuojamą darbą. Kiekvienas 

Marijampolės TAU studentai mokėsi Kipre ir Serbijoje

Spalio ir lapkričio mėn. grupė Marijampolės trečiojo amžiaus uni-
versiteto besimokančiųjų dalyvavo Erasmus+ programos projekto Nr. 
2024-1-LT01-KA121-ADU-000215322 mokymuose Kipre ir Serbijoje. 
Suaugusiųjų švietėjai, t. y. TAU darbuotojai-savanoriai, Erasmus+ 
programos veiklose dalyvauja jau trečius metus. O štai studentai tik 
dabar pradėjo projektines veiklas, kadangi tik šiemet prasidėjo suau-
gusiųjų švietimo institucijų besimokančiųjų mobilumo veiklos Lietu-
voje. Tad mes esame vieni pirmųjų, kurie jose dalyvauja. 

Lilija Zableckienė
Marijampolės TAU projektų vadovė

pogrupis susitinka kartą  per mėnesį, 
metinis dalyvio mokestis – 10 eurų, 
kiekviena grupė finansuoja save. Kvies-
tinius svečius, lektorius jie vaišina pi-
etumis, pinigų nemoka. Ateiti į KTAG 
galima bet kada, nėra fiksuotos datos, 

kada galima įstoti į grupę. Mielai lau-
kiami net tie žmonės, kurie Kipre pra-
leidžia tik keletą mėnesių. 

Ši organizacija mums suteikė gali-
mybę dalyvauti jų archeologijos grupės 
veikloje – kartu vykome į ekspediciją. 

Lankėmės senovinės šventyklos vietoje, 
kuri buvo atrasta tiesiant autostradą, 
ieškojome vario, radome akmenų su 
aukso dulkėmis, susipažinome su Kip-
ro vario gavybos istorija, lankėmės dar 
išlikusio geležinkelio vietoje ir pan. Tai 
buvo nauja patirtis marijampoliečiams 
– pasijutome tikri „aukso ieškotojai“.

Serbijoje susipažinome su Belgrado 
trečiojo amžiaus universitetu „Božida-
rac“. „Božidarac“ skirtas vyresnio am-
žiaus žmonių mokymuisi, socializacijai 
ir aktyvaus gyvenimo būdo skatinimui. 
Čia siūlomi įvairūs kursai ir veiklos, 
įskaitant kalbų, kompiuterinio raštin-
gumo, meno, istorijos, sveikos gyvense-
nos pamokas ir kitus užsiėmimus, ku-
rie padeda vyresnio amžiaus žmonėms 

tobulėti, palaikyti socialinius ryšius bei 
praturtinti savo laisvalaikį. 

Veikla gana panaši į mūsų lietuviškų 
trečiojo amžiaus universitetų veiklą, tik 
čia šios institucijos yra jaunesnės, tad 
dalijomės patirtimi, kaip dirbama Lie-

L. Zableckienės nuotr.

tuvoje. Šiame universitete įdomu tai, 
kad keletą kartų per metus universite-
tas atveria duris visiems norintiems. Jie 
organizuoja susitikimus su kokiu nors 
įdomiu žmogumi ir pasiklausyti jo gali 
ateiti visi, kas nori.

Lankydamiesi Trečiojo amžiaus uni-
versitete susipažinome su studentais-
senjorais, sužinojome apie vykdomas 
veiklas. Mūsų studentai dalyvavo edu-
kacijose, daug bendravo, piešė, tapė, 
siuvinėjo ir, žinoma, dainavo.

Studentus-senjorus tapybos paslap-
čių moko profesionali dailininkė Mina 
Zečevič. Atskleisti savo kūrybą ir pajusti 
tapybos galią buvo įdomu ir mūsų stu-
dentams. Dalyvavome tapybos meno 
studentų darbų parodos atidaryme. 
Taip pat stebėjome ir dalyvavome stu-
dentų-senjorų baleto pamokoje, juos 
moko profesionali baleto šokėja. Po 
užsiėmimų vykdavo gražus multikultū-
rinis ir daugiakalbis bendravimas. Dis-
kutavome apie kultūrą, tradicijas.  

Be švietimo organizacijų ir edukaci-
jų mes susipažinome su Serbijos isto-
rija, kultūra, paveldu, gamta, amatais, 
domėjomės serbiška virtuve. Aplankė-
me Belgrado tvirtovę, Nacionalinį tea-
trą, plaukėme Dunojumi.

Mūsų studentai, pirmąkart dalyvavę 
mokymuose užsienyje, teigiamai įverti-
no vizitą Serbijoje, visi pastebėjo, kaip 
trūksta anglų kalbos žinių.

Vyriausias grupės narys Jonas Joku-
bauskas kelionės metu pažymėjo ir savo 
85-metį, sulaukė daug sveikinimų ne tik 
iš kelionės draugų, bet ir serbų.

Dabar studentai turi parengti pro-
jektinę užduotį – parašyti receptūras. 
Tad gruodžio mėnesį pateiksime popu-
liariausių Serbijos nacionalinių valgių 
receptus. 

Beje, pirmosios studentų grupės 
receptai iš Kipro jau TAU svetainėje 
https://marijampolestau.lt 

Užsakytas turinys
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G. Paulevičiūtės nuotr. 

 Mykolo Romerio universiteto Sūduvos akademija, 
siekdama skatinti studentų tvarų mąstymą bei elgesį 
ir pagilinti jų žinias apie tvarumo politiką, 2024 m. 
rugsėjo – lapkričio mėnesiais įgyvendina Valstybinio 
studijų fondo finansuojamą studentų prioritetinių 
temų projektą „Ar tvarumas tik formalumas?“.

Studentai spalio mėnesį dalyvavo dviejų dienų 
interaktyviuose mokymuose apie tvarumo politiką, 
principus, jų įgyvendinimą ir vertę organizacijai. 
2024 m. spalio 8 d. UAB „Mokesčių srautas“ Countli-
ne mokymų lektorė prof. Gerda Žigienė studentams 
vedė nuotolinius mokymus „Tvarumo ABC: sąvokos, 
sąrangos ir nuo ko pradėti įmonės tvarumo kelionę“. 
2024 m. spalio 15 d. UAB „Vesta Consulting“ vykdė 
hibridinius tvarumo mokymus „Verslo ir organizaci-
jų atsakomybė už poveikius: kokie yra pagrindiniai 
poveikiai ir kokiais instrumentais bei metodologijo-
mis jie valdomi ir matuojami?“. Mokymų metu dide-
lis dėmesys buvo skiriamas diskusijoms apie realius 
tvaraus ir socialinio verslo pavyzdžius, taip pat stu-

Tvarumo koncepcijos plėtojimas 
Mykolo Romerio universiteto Sūduvos akademijoje

Tvarumas – viena aktualiausių temų, apimanti įvairias gyvenimo sritis – nuo energijos 
vartojimo efektyvumo ir inovatyvių gamybos technologijų iki kasdienių įpročių keitimo. Nors 
kasdien susiduriama su tvarumo iššūkiais, tačiau iki šiol trūksta platesnio bendradarbiavimo 
tarp skirtingų institucijų ir visuomenės, ypač jaunimo. Mykolo Romerio universiteto Sūduvos 
akademija siekia didinti indėlį į darnią visuomenės plėtrą, todėl veržlaus, kupino idėjų jauni-
mo įsitraukimas į tvarios veiklos užtikrinimą yra ypač svarbus mokslo institucijoms.

dentai turėjo galimybę identifikuoti, kaip aplinkos, 
socialinės atsakomybės ir valdymo faktoriai veikia 
verslą bei kaip tvarumo principai atliepiami Sūdu-
vos akademijoje.

Vykdant projektą „Ar tvarumas tik formalumas?“, 
studentai dalyvavo pažangią tvarumo politiką įgy-
vendinančios UAB „Mantinga“ organizuotose tvaru-
mo dirbtuvėse, kuriose ne tik susipažino su tvarumo 
principų įgyvendinimu šioje bendrovėje, priimamais 
tvariais sprendimais ir jų nauda įmonės veiklai, bet 
ir projektavo žingsnius, kaip įmonėms pradėti tva-
rumo kelią ir formuoti tvarumo politiką. Studentai 
tvarumo dirbtuvių metu įgytą patirtį integruos į stu-
dijų procesą (rengiant projektinius darbus, dalyvau-
jant diskusijose, sprendžiant atvejo analizes ir t.t.) 
bei taps labiau motyvuoti elgtis pilietiškai, laikantis 
tvarumo principų.

Dar vienas iš projekto tikslų buvo plėtoti studentų 
tyrimines kompetencijas. Sūduvos akademijos stu-
dentai, įgiję daugiau teorinių žinių, praktinių įgūdžių 

Užsakytas turinys

ir išplėtoję požiūrį į tvarumą, vykdė taikomuosius 
mokslinius tyrimus. Trys studentų – tyrėjų grupės 
analizavo studentų, dėstytojų ir socialinių partne-
rių požiūrį į tvarumo politiką bei analizavo tvarumo 
principų įgyvendinimą Sūduvos akademijoje. Api-
bendrinti tyrimų rezultatai bei siūlymai, kaip Sūdu-
vos akademijos veikla galėtų tapti labiau atsakinga ir 
draugiška aplinkai, bus pristatyti 2024 m. lapkričio 
28 d. vyksiančiame forume. Jame dalyvaus ir kvies-
tiniai svečiai iš Lenkijos aukštųjų mokyklų, verslo 
įmonių atstovai, kurie skaitys pranešimus ir dalinsis 
gerąja patirtimi apie tvarumo principų taikymą ir iš-
šūkius įgyvendinant tvarumo politiką jų atstovau-
jamose organizacijose. Studentai pristatys sukurtą 
elektroninę knygą apie tvarumo iššūkius ir galimybes 
Sūduvos akademijos veikloje.

Taigi, projekto „Ar tvarumas tik formalumas?“ veik-
lomis siekiama tobulinti studentų tvarumo, tyrimines ir 
komunikacines kompetencijas, holistinį požiūrį į tvaru-
mą bei kūrybiškumo ir darbo komandoje įgūdžius. 

Ilona Mulerenkienė,  
Sūduvos akademijos l. e. dekanės pareigas

Kristina Miškinienė, 
Akademinių reikalų centro Sūduvos skyriaus vadovė

MRU Sūduvos akademijos nuotr. MRU Sūduvos akademijos nuotr.

MRU Sūduvos akademijos nuotr.

 „Sulaukiau 100 metų – nuo mažens jau reikia 
grūdintis, nuotaika turi būti gera. Bet svarbiausia yra 
darbas. Taip pat reikia bendrauti su žmonėmis, aš 
labai mėgstu bendrauti“, – ilgaamžiškumo paslaptį 
atskleidžia garbi jubiliatė. 

Moteris – aukštaitė, kilusi iš Ukmergės. Ji nos-
talgiškai prisimena vaikystės dienas ir pasakoja, kad 
vaikystėje dažnai dienas leisdavo miške. Gamta jai – 
vienas brangiausių turtų. 

„Taip nuo mažumės pripratau prie miško, žino-
kit, ir dabar mane miškas traukia. Turiu labai gerus 
žentus, retkarčiais mane nuveža į mišką, ten mėgstu 
pagrybauti, kad ir neįžiūriu, vis tiek su lazdom einu 
grybauti“, – su šypsena veide pasakoja Jadvyga. 

Nors moteris – ne suvalkietė, tačiau su šia vieta ją 
sieja įvairūs ryšiai: pasakoja, kad nuo vaikystės turėjo 
nemažai draugių ir pažįstamų, kilusių iš Suvalkijos. O 
savotiška tarmė visada žavėjo. Na, o papasakota isto-
rija apie tai, kokie keliai moterį atvedė į Marijampolę, 
skamba lyg filmuose ar pasakose girdėta istorija. 

„Man labai patikdavo kalba. Mes jau panelės bu-
vom, 14-os metų, tuo metu gi pradedam svajoti. Ir aš 

Skaisčiūnų gyventoja atšventė ypatingą 100 metų jubiliejų
Greta Paulevičiūtė

Jadvyga Bendorienė, gyvenanti Skaisčiūnų kaimelyje, šį mėnesį atšventė ypatingą jubiliejų. 
Moteriai sukako 100 metų. Svečius jubiliatė pasitiko žvaliai ir be galo svetingai, o į ją pažvelgus 
net nepasakytum, kad moteriai šimtas metų – moteris atrodo išties puikiai. 

sakau draugėms – žinot, norėčiau turėti vyrą suval-
kietį, kad būtų garbanotas, muzikantas, gražus būtų 
vyras. Slinko metai, baigiau aš mokytojų seminariją, 
prasidėjo antras pasaulinis karas – baisu buvo. Vo-
kiečiai vos manęs nenudūrė, rusai ir šaudė, bet po 
visų tragedijų mane areštavo, buvau politinė kalinė 
tremtinė. Papuoliau į kalėjimą, į Kazachstaną, o ten 
mano svajonė išsipildė – susipažinau su Jonu, suval-
kietis buvo, garbanotas, gražus“, – pasakoja moteris. 

Švęsdama ypatingą jubiliejų, senolė labiausiai 
džiaugiasi rūpestingais artimaisiais. Moteris užaugi-
no 3 dukras, sulaukė 5 anūkų ir 6 proanūkių.

„Tos dukros labai gražios, labai myli mane – tie-
siog ant rankų nešioja. Ir dabar aš labai esu laimin-
ga, patenkinta, kad turiu tokį gerą gyvenimą, geras 
dukras ir gerus žentas. Vyras jau prieš dvidešimt 
metų mirė nuo tuberkuliozės, bet aš esu labai lai-
minga, kad mane prižiūri šeimos nariai, nes aš jau 
neįgali. Žinot, tokio amžiaus pačiai sunku susido-
rot“, – teigia Jadvyga. 

Dukra su šypsena veide kalba apie savo mamą ir 
pasakoja, kad ši aplinkinius kasdien džiugina savo 

šypsena, tikrais ir stipriais jausmais bei besąlygišku 
dosnumu. 

„Ji visą gyvenimą buvo dosni. Ir dar pasakysiu – 
jausmų tikrumas. Ji jeigu myli, tai visa širdimi, jeigu 
ji duoda, tai visa širdimi, jeigu jai kažkas nepatinka, 
tai ji parodys, kad tai jai nepatinka. Ji labai atvira, 
tiesmukiška netgi, galiu pasakyti. Sunku kalbėti apie 
mamą, tai daug jausmų apima ir įvairių“, – sako mo-
ters dukra. 

Garbaus jubiliejaus proga ilgaamžę sveikino Ma-
rijampolės savivaldybės meras ir kiti svečiai, linkėję 
senolei stiprios sveikatos ir gražių dienų.    

Nuo gruodžio 3 d. Migracijos departamente bus galima atsiskaityti 
tik banko kortelėmis

Migracijos departamento klientų aptarnavimo skyriuose nuo gruo-
džio 3-ios dienos nebebus galima atsiskaityti grynaisiais pinigais. 

Kaip teigia institucija, bus permainų ir sumokant valstybės rinkliavas už tei-
kiamas migracijos paslaugas – klientai vietoje galės sumokėti tik naudodamiesi 
banko kortelėmis.

Vis dėlto, asmenims, norintiems atsiskaityti grynaisiais, tokia galimybė bus 
sudaryta. Anot Migracijos departamento, už gautas paslaugas susimokėti jie galės 
„Perlo“ terminaluose, „Lietuvos pašto“ skyriuose bei parduotuvių „Maxima“ ka-
sose. Tiesa, už tai bus imamas ir paslaugų teikėjo nustatytas komisinis mokestis.

Migracijos departamento informacija

Jadvyga Bendorienė



2024 m. lapkričio 21 d., ketvirtadienis, Nr. 32 (1848) / ML4

 Savitarna „Mano TELE2“ suteikia galimybę pa-
togiai valdyti sąskaitas, papildyti artimųjų „Pildyk“ 
korteles ir atlikti daug kitų paslaugų per nuotolį. 
Susikurti savitarnos paskyrą ar prie jos prisijungti 
galima per interneto naršyklę įvedus adresą mano.
tele2.lt arba telefone atsisiuntus programėlę „Mano 
TELE2“.

„Nuolat plečiame savo skaitmeniniu būdu tei-
kiamų paslaugų krepšelį, nes matome, kad klientų 
įpročiai keičiasi – jie vis dažniau renkasi laiką tau-
pančius būdus, tokius kaip savitarna ar aptarnavi-
mas telefonu. Savitarna žmonėms suteikia daugiau 
laisvės ir lankstumo, leidžia paslaugomis naudotis 
bet kuriuo paros metu, greitai gauti reikalingą infor-
maciją“, – sako Monika Butkienė, „Tele2“ pardavi-
mų kokybės vadovė.

Patogumas, pasiekiamas ranka: „Tele2“ 
savitarnoje klausimus išspręsite neišėję iš namų

Sukate galvą, kaip sutaupyti laiko ir jėgų? Artėjant žiemai, kai ilgais vakarais nosį iš namų 
kišti norisi vis rečiau, „Tele2“ siūlo patogią išeitį – naudotis savitarnos paslaugomis. Apmokė-
ti sąskaitas, pasikeisti paslaugų planą ar užsisakyti daugiau gigabaitų – visa tai atlikti galima 
jums patogiu laiku.

Ką galima atlikti „Tele2“ savitarnoje? 
Prisijungę prie „Mano TELE2“ galite peržiūrėti 

turimus numerius bei su jais susijusius įsipareigo-
jimus, sekti naudojimo statistiką ir nustatyti indivi-
dualų kredito limitą. Viena iš pagrindinių savitarnos 
funkcijų – galimybė esamiems klientams pratęsti 
paslaugų sutartis. Savitarnoje taip pat užsisakysite 
ir valdysite „Go3“ televizijos paslaugas bei pasirink-
site jums tinkamiausią interneto apsaugos funkcio-
nalumą.

Savitarnoje prireikus galima užsisakyti daugiau 
gigabaitų tiek naudojimui Lietuvoje, tiek ir vyks-
tant į užsienį. Tam visai nebūtina keisti esamo pas-
laugų plano. Galima pasinaudoti GB prenumerata 
arba užsisakyti papildomų užsienyje naudojamų 
duomenų paketų. Informaciją, kiek išnaršote duo-

menų, rasite pirmame savitarnos puslapyje. Tai leis 
lengviau įvertinti, ar jums pakanka esamo plano, ar 
norėtumėte užsisakyti vienkartinį duomenų pake-
tą. Tuomet papildomais gigabaitais galėsite naudo-
tis visur. 

Jei norėtumėte papildyti savo vaikų ar artimųjų 
„Pildyk“ sąskaitas, tai nesudėtingai padarysite nau-
dodamiesi savitarna. Galite rinktis vienkartinį, sa-
vaitinį ar mėnesinį sąskaitos papildymą. Tam terei-
kės suvesti žmogaus, kurio sąskaitą norite papildyti, 
telefono numerį.

Geriausi išmaniųjų telefonų, televizorių, laikro-
džių pasiūlymai jūsų taip pat lauks savitarnoje. Pri-
sijungę prie internetinės parduotuvės pats galėsite 
pasirinkti sau tinkamiausias sąlygas naujiems įren-
giniams įsigyti. Juos apsidrausti galite iš savo savi-
tarnos paskyros. 

Pagalbos ranką bet kada išties 
klientų aptarnavimo specialistai

Jei nepavyksta atlikti veiksmų savitarnoje, visada 
galite kreiptis į klientų aptarnavimo centrą. „Tele2“ 
tinkle skambinkite tel. nr. 117, kitu atveju susisieki-
te tel. nr. +370 6 840 0117. Į jūsų klausimus atsaky-
ti padės specialistai, kurie pasiekiami nuo 7 iki 23 
val. kiekvieną dieną, taip pat savaitgaliais ir švenčių 
dienomis. Naujo kliento sutartį galima sudaryti tik 
skambinant telefonu.

Klientų aptarnavimo darbuotojai gali suteikti vi-
sas paslaugas, kurios pasiekiamos savitarnoje. Prisi-
jungus prie „Mano TELE2“, galite išsiųsti užklausą 
„Pagalbos“ skiltyje arba parašyti žinutę pokalbių ro-
botui vardu Rūta. Prireikus, visada būsite nukreipti 
pokalbiui su gyvu konsultantu.

Savitarnoje arba telefonu galite pasinaudoti vi-
somis pagrindinėmis paslaugomis, kurias suteiktų 
„Tele2“ konsultantas gyvai. Pirmieji sužinoti nau-
jausius pasiūlymus ir akcijas galite užsiprenumeravę 
„Tele2“ naujienlaiškį.

Užsakytas turinys

Marijampolės atliekų tvarkymo centras buvo in-
formavęs, kad nuo 2024 m. vasario mėn. nebesiųs 
popierinių sąskaitų už atliekų tvarkymo paslaugas ir 
siūlė pasirinkti alternatyvius sąskaitų gavimo būdus, 
tačiau dalis klientų to nepadarė iki šiol. Tokiems kli-
entams, kurie nepasirinko mokėjimų pranešimų ga-
vimo būdo ir jų negauna, rekomenduojame kuo grei-
čiau pasirinkti alternatyvą, kad išvengtumėte galimų 
skolų administravimo veiksmų.

Pasirinkimai, kaip galima gauti mokėjimo 
pranešimą:

Elektroniniu paštu (gaunamas mokėjimo pra-

Marijampolės atliekų tvarkymo centras įspėja: artimiausiu metu dalis 
klientų bus perduoti skolų išieškojimo tarnyboms

 Marijampolės atliekų tvarkymo centras, dirbdamas su įmonės skolininkais, informuoja, 
kad artimiausiu metu dalis klientų bus perduoti skolų išieškojimo tarnyboms dėl pradelstų 
mokėjimų. Atkreipiame dėmesį, kad viena iš skolos susidarymo priežasčių gali būti negauna-
mi mokėjimo pranešimai dėl nepasirinkto jų gavimo būdo.

nešimas pdf formatu, „Payment-Link“ nuoroda, kurią 
paspaudus nukreipiama į kliento mokėtiną sumą su 
galimybe iškart ją apmokėti pasirenkant banką).

Užsiregistravus e-savitarnos svetainėje 
(prisijungus galima matyti suformuotus mokėjimo 
pranešimus, juos apmokėti pasirenkant banką).

SMS pranešimu (pranešime nurodomas mokė-
tojo kodas ir mokėtina suma, kuriuos pateikus galima 
sumokėti „Perlo“ terminaluose, prekybos centrų „Ma-
xima“ kasose, AB Lietuvos pašto skyriuose).

Pasiimant mokėjimo pranešimus MAATC 
klientų aptarnavimo skyriuose.

Gauti atspausdintą mokėjimo pranešimą 
pašto siunta pačiam klientui susimokant paš-
to išlaidas. Pašto siuntos siuntimo mokesčio dydis 
priklauso nuo geografinės zonos, kuriai priskirtas 
siuntos gavėjo adresas, ir gali būti iki 2,43 EUR.

Kviečiame visus įsivertinti ir pasirinkti tinka-
miausią mokėjimo pranešimo gavimo būdą. Pasi-
rinkti mokėjimo pranešimo gavimo būdą ga-
lima paskambinus telefonu +370 648 11375 
arba informuojant el. paštu.

Taip pat siūlome naudotis e-savitarnos svetaine, 
kurioje registruojantis galima patiems pasirinkti mo-
kėjimo pranešimo gavimo būdą (pažymint Jūsų nori-
mą gavimo būdą).

Kaip prisijungti prie e-savitarnos svetainės, galite 
susipažinti www.maatc.lt puslapyje
UAB Marijampolės atliekų tvarkymo centras informacija

Televizijos dienos proga – žvilgsnis iš arčiau 
į Marijampolės televiziją

Direktorė Ramona Šilerytė-Cvirkienė: žurnalistika yra ne darbas, o gyvenimo būdas 

televiziją, o dar regioninę, ypač šiuolaikinių technolo-
gijų ir socialinių tinklų kontekste, tačiau „turime aiš-
kią savo misiją, kurią nuoširdžiai vykdome“. Jos tei-
gimu, labiausiai darbuotojus įkvepia augantis žiūrovų 
skaičius ir atsiliepimai. 

Norint dirbti televizijoje, specialus išsilavinimas 
yra sveikintinas, tačiau tikrai neprivalomas ar esminis 
kokybiško darbo garantas. 

R. Šilerytė-Cvirkienė sako, kad svarbiausias krite-
rijus – motyvacija ir noras dirbti. „Žurnalistika yra ne 
darbas, o gyvenimo būdas: net ir poilsio metu mes esa-

me naujienų sūkuryje, net ir kasdieniuose reikaluose 
ar laisvalaikio akimirkose matome ir randame temas 
reportažams, straipsniams ar laidoms“, – pasakoja ji. 

Vien būti televizijoje neužtenka, čia reikia dar ir 
dirbti. Viso kito mokomasi kartu, iš vienas kito gerų ir 
ne tokių gerų patirčių, dirbant petys petin. 

Profesinės dienos proga Marijampolės televizijos 
direktorė komandai linki neblėstančio kūrybiškumo 
ir entuziazmo, kad ir kokios kartais niūrios dienos 
atrodytų. Linkėjimas žiūrovams – išlikti smalsiems, 
domėtis tuo, kas vyksta Marijampolės regione, ir likti 
kartu su Marijampolės televizija. Nes visa komanda 
kasdien nuoširdžiai dirba būtent dėl žiūrovų. 

Atkelta iš 1 psl.  

Transliacijos operatorius E. Bosikis. Iš čia televizijos tu-
rinys iškeliauja į žiūrovų ekranus A. Sikorskio nuotr.
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Ir nors, atrodo, Marijampolėje tokių vietų tikrai 
netrūksta, „(Ki)tokia stotis“ įkūrėjai įsitikinę savo 
vietos išskirtinumu. „Čia derės maistas ir įvairios vei-
klos, bus įdomu tiek vaikams, tiek suaugusiems, kvies 
kitokia, jauki aplinka ir kažkas naujo, įdomaus, dar 
nebandyto“, – pasakoja „(Ki)tokios stoties“ kūrybinių 
veiklų vadovė Agnė Kralikienė. 

Išskirtinumo neabejotinai prideda ir pati vieta – 
geležinkelio stotis, alsuojanti ypatinga aura ir, regis, 
suteikianti „kitokį“ kvėpavimą. „Turime panašų, sėk-
mingai vystomą projektą kitame Lietuvos gale – Nau-
juosiuose Valkininkuose, kuris visiškai pavergė tiek 
mūsų, tiek mūsų klientų širdis, tačiau kiekvieną kar-
tą važiuojant daugiau nei 1,5 valandos į ten ir tiek pat 
laiko atgal, komandoje kalbėdavome, kad projektas ir 
vieta unikali, tačiau kaip būtų gerai turėti kažką arčiau 
namų, Marijampolės. Ko gero, taip ir išsvajojome: pa-
sidomėjome nuomos galimybėmis Marijampolės gele-

Marijampolėje – dar viena laisvalaikio erdvė: 
duris atveria „(Ki)tokia stotis“ 

Marijampolėje nuo gruodžio duris atveria dar viena erdvė – „(Ki)tokia stotis“. Erdvė, kvie-
sianti jaukiai, prasmingai ir turiningai praleisti laisvalaikį.

žinkelio stotyje ir, gavę teigiamą atsakymą, supratome, 
jog tai ženklas ir turime kurti dar vieną nuostabią vietą 
savo mieste.“

„(Ki)tokia stotis“ duris atveria prieššventiniu lai-
kotarpiu, todėl pirmosios veiklos, natūralu, bus skir-
tos įvairioms šventinėms edukacijoms vaikams ir 
suaugusiems: „Galime išduoti paslaptį, kad jau visai 
netrukus „(Ki)tokioje stotyje“ apsigyvens pašėlę Ka-
lėdų senelio elfai, kurie visus lankytojus pakvies į ma-
gišką ir siautulingą gražiausių metų švenčių laukimo 
sūkurį. Kviesime ir šeimas, ir įmones, draugų kompa-
nijas, kuriems galėsime pasiūlyti turiningas edukaci-
jas, jaukią aplinką, skanų maistą ir nepakartojamas 
akimirkas. O vėliau teikiamų paslaugų spektras plė-
sis, turime paruošę daug įvairių pasiūlymų, apie ku-
riuos paskelbsime jau visai netrukus.“

Kūrybinių veiklų vadovė A. Kralikienė sako, kad 
„(Ki)tokioje stotyje“ nebus triukšmingų vakarėlių, 
šventes čia bus siūloma paminėti jaukiai, turiningai 
ir išskirtinai. Kiekvieną klientą žadama apgaubti dė-
mesiu ir rūpesčiu, sukurti gražiausias ir jaukiausias 
akimirkas. Čia bus pasirūpinta visomis reikalingomis 
paslaugomis: nuo dekoracijų, maisto, gėrimų, nuo-
traukų iki veiklų ir programos sudarymo. 

„Čia laukiami visi, kuriems nesvetima traukinių 
magija, kurie ieško netradicinės vietos ir veiklos savo 
asmeninei šventei ar renginiui, kuriuos tikrai įkvėps 
nepakartojama aura, kuriama per langą matomų bė-
gių, pravažiuojančių traukinių ir jau šimtmetį skaičiuo-
jančio unikalaus pastato didybės“, – kviečia A. Krali-
kienė, tuo pačiu akcentuodama ir išskirtinį įkvėpimą 
renginiams, edukacijoms, susitikimams, parodoms, 

fotosesijoms ir kitoms veikloms kuriančias nuostabios 
menininkės Erlandos Matusevičienės tapytas freskas 
(pažintis su Erlanda Matusevičiene – 6 psl. – red. 
pastaba), kurios pasitinka įžengus į „(Ki)tokią stotį“.

„(Ki)tokios stoties“ įkūrėjai tikisi, kad „(Ki)tokia 
stotis“ visada išliks kitokia ir visokia: jauki, įdomi ir 
turininga vieta, kurioje bus galima įgyvendinti pačias 
nerealiausias idėjas, organizuoti išskirtines šventes ir 
renginius, į kur visiems norėsis ne kartą sugrįžti.  

Reikia daugiau informacijos,  norite popie-
tės ne tik mažiesiems, bet ir suaugusiems ar 
išskirtinio Kalėdų laukimo? Susisiekite su mu-
mis, papasakosime, ką galime pasiūlyti!

Stoties g. 2, Marijampolė
labas@kitokiastotis.lt
+37063331434
Kitokia. Tokia. Visokia. Užsakytas turinys

„Rusai nepajėgė užimti visos Ukrai-
nos. Jei neužimti, tai bent perimti 
Ukrainos politinę kontrolę, pasistatyti 
savo statytinį. Matom, kad Rusija ne-
sugeba nugalėti fronte, nesugeba taip 
pertvarkyti savo karo pramonės, kad 
galėtų užtikrinti pilnus Rusijos armijos 
poreikius. Ką mes matom? Kad Rusija 
priversta prašyti pagalbos Irano, Kini-
jos, Šiaurės Korėjos“, – sako karybos 
ekspertas Egidijus Papečkys.

Prieš keletą dienų buvo garsiai pa-
skelbta apie leidimą Ukrainai naudoti 
ilgojo nuotolio raketas. Visuomenėje 
šia tema daug diskutuojama, tačiau, 
pasak eksperto, įdomu tai, kad mes jo-
kio oficialaus leidimo taip ir nematėme. 
Taigi, lieka neaišku, nei kokia apimtimi 
leido naudoti ginklus ir ar išvis leido.

„V. Zelenskis yra įvardinęs, kad tai 
yra jo pergalės plano dalis, tokie to-
limojo nuotolio ginklai. Be abejo, jie 
Rusijai tikrai padarys didelių nuosto-
lių, visų pirma, leis aviaciją atakuoti 
aerodromuose, kurių šiaip nepasiek-
davo ukrainiečiai. Tiesiog pakildavo 
rusų lėktuvai su raketomis valdomomis 
bombomis ir nebaudžiami daužydavo 
Ukrainos žmones ir infrastruktūrą“, – 
pasakoja specialistas.

Rusijos prezidentas yra perspėjęs, 
kad tokia žalia šviesa reikš, jog NATO 

Praėjo 1000 dienų, kai Ukraina gina savo žemę nuo agresorių
Greta Paulevičūtė 

Lapkričio 19 d. sukako lygiai 1000 dienų, kai Ukraina gina savo 
žemę nuo agresorių. Bėgant laikui nuostoliai dėl karo tik didėja, o 
Ukraina yra labiau pažeidžiama nei bet kada anksčiau. Karybos eks-
pertas Egidijus Papečkys, kalbėdamas apie prognozes, teigia, kad kol 
kas, deja, galime tikėtis tik tokio pačio, sekinančio karo.

kariauja su Rusija. Tuo metu V. Zelens-
kis sako, kad tokius dalykus geriau ro-
dyti veiksmais, o ne žodžiais.

„Matėm tą patį, kai sakė – neata-
kuokit Krymo, o ukrainiečiai atakavo. 
Ir ką? Nieko. Neatakuokit mūsų se-
nosios Rusijos, kaip jie vadina, ir ką 
– ukrainiečiai atakuoja, degina kuro 
bazes, naftos perdirbimo įmones ir Ru-
sija nieko negali padaryti. Čia dar viena 
raudona linija, kurią ukrainiečiai per-
žengs ramiai ir, aš manau, nieko neat-

sitiks, tik rusai pradės patirti didesnių 
nuostolių ir Rusijos žmonės tik dar la-
biau pajus, kad vyksta karas“, – pasa-
koja E. Papečkys.

Dažnai galime išgirsti pasisakymų, 
jog Rusija rengiasi užpulti Baltijos šalis. 
Vakar pasklido kalbos, kuomet Ukrainos 
pareigūnas įspėjo, kad, nors atsižvel-
giant į aplinkybes rusų pasirengimui pri-
reiks 4–6 metų, bet grėsmė yra didelė.

„Grėsmė Baltijos valstybėms ir Lie-
tuvai yra nuo tada, kai į valdžią atė-
jo Putinas. Ta grėsmė tokia gal labiau 
buvo teorinė, nes mes laiku pasirinkom 
stoti į NATO. Šiandien mes taip stipri-
name savo gynybinius pajėgumus, bet 
nematom, kas vyksta NATO valstybėse. 
Kartais susidaro įspūdis, kad NATO be-
jėgiškai laukia ir nieko nedaro, bet taip 
nėra“, – sako E. Papečkys.

Specialistas ramina, kad šiandien 
Rusija yra nepajėgi įveikti Ukrainos ir, 
tuo labiau, nepajėgi stoti į ginkluotą 
konfliktą su NATO.

„Mes šiandien saugūs ir ateityje bū-
sime saugūs. Bet saugūs ir todėl, kad 
mes atsakingai ruošiamės ir matom, 
kiek Lietuva skiria tam lėšų. Tas atgra-
symas, kurį vykdome, tikrai veikia“, – 
sako jis.

Amerikiečiams išsirinkus naująjį 
prezidentą, visa Europa nekantriai lau-
kia, kas nutiks po kelių mėnesių, kai 
JAV prezidento pareigas perims Donal-
das Trumpas, kuris yra žadėjęs užbaig-
ti šį karą per itin trumpą laiką. Tačiau 
specialistas ragina palaukti, nedaryti 
išankstinių išvadų, kol nežinome jokių 
detalių.

„Be abejo, mes Lietuvoje visi stipriai 
palaikome Ukrainą ir mums kyla neri-
mo dėl ateities, bet amerikiečiai išsirin-
ko prezidentą ir, tikėkimės, jis tinkamai 
atstovaus ir amerikiečių lūkesčius, ir 
padės Ukrainai“, – sako ekspertas.

Minint tūkstantį dienų nuo Rusijos 
invazijos pradžios, Ukraina pareiškė, 
kad jos pajėgos niekada nepasiduos 
Rusijai, o Kremlius taip pat žada nuga-
lėti ir suintensyvino savo žvanginimą 
branduoliniais ginklais. Rusų kariuo-
menė nuo pat karo pradžios taikosi ne 
tik į karinę, bet ir į civilinę infrastruk-
tūrą, dėl rusų agresijos žuvo ar namų 
neteko daugybė ukrainiečių.

Todėl dar kartą visiems primenama 
ir apie paramos reikšmę, svarbu nepa-
miršti – karas nesibaigė ir visų mūsų 
prisidėjimas prie Ukrainos pergalės yra 
gyvybiškai svarbus. Alfa.lt nuotr.

„(Ki)tokios stoties“ erdvės įsikūrė unikaliame Marijam-
polės geležinkelio stoties pastate  

A. Sikorskio nuotr.

Erdves puošia E. Matusevičienės tapyba
G. Sabaliauskienės nuotr.

Gintarė Sabaliauskienė
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„(Ki)tokios stoties“ sienas papuošusi Erlanda:
 „Norėjau, kad būtų jauku iškart įėjus“

Greta Paulevičiūtė

 Projektas „(Ki)tokia stotis“
Vienas pagrindinių „(Ki)tokios stoties“ interjero 

akcentų – menininkės Erlandos Matusevičienės nu-
tapyti paveikslai. Pirmasis didelis, ryškus kūrinys ant 
sienos, tik įžengus pro duris, iškart patraukia dėmesį. 

Erdvė įsikūrusi viename iš gražiausių ir didžiausią 
architektūrinę vertę turinčių pastatų Marijampolėje – 
geležinkelio stotyje. Simboliška, kad ir piešinyje pasi-
rinkta vaizduoti traukinio kupė. 

Kūrinio autorė pasakoja, kad pagrindinė piešinio 
idėja – sukurti iliuziją, panaikinti ribą tarp tikrovės 
ir vaizduotės, kad įėjus į kambarį, žmogus pasijustų 
lyg būtų įlipęs į traukinį, kur jį supa komfortas, jau-
kumas, šiluma.

„Kai organizatorė davė pasiūlymus ir man reikėjo 
pasirinkti vieną, kuris derėtų su traukinių stotimi, no-
rėjosi, kad nebūtų banalu, pavyzdžiui, kaip traukinio 
piešinys. Iš visų variantų aš išsirinkau tapyti tokį pie-
šinį, kad būtų jauku tik įėjus į koridorių ir sukurta iliu-
zija, lyg būtum tikroje kupė. Ant piešinio bus sumon-
tuoti kabliukai, žmonės galės kabinti rūbus, lyg tikroje 
kupė“, – apie piešinio idėją pasakoja menininkė. 

Moteris, prieš pradėdama piešti, daug jaudinosi 
– nežinojo, ar tikrai viską pavyks įgyvendinti. Tačiau 
pradėjus tapyti, idėją įgyvendinti pavyko išties greitai 
– per penkias dienas. 

„Labai džiaugiuosi ir esu dėkinga, kad užsakovė, 
Ramona Šilerytė-Cvirkienė, pasitikėjo, suteikė gali-
mybę prisidėti prie projekto, pačiai išsirinkti piešinį. 
Jį rinkausi ne patį lengviausią, nes man vis dar nėra 
lengva piešti, kiekvieną kartą susiduriu su sunkumu – 
eskizo išdėstymu ant sienos, man nuspalvinti piešinį 
yra žymiau lengviau“, – sako kūrinio autorė. 

Ant sienų kuria įspūdingus piešinius
Šis Erlandos darbas – ne pirmas atliktas kūrinys, 

kuris puošia pastatų sienas. Moteris yra prisidėjusi 
prie projekto „Kapsuko kelionė“, jos piešinys puikuo-
jasi ant Balsupių kaimo bendruomenės namų pastato 

Jau netrukus lankytojams duris atversianti „(Ki)tokia stotis“ ruošiasi startui – naujai įsi-
kursiančioje erdvėje kvepia dažais, čia visai neseniai Liudvinave gyvenanti menininkė Erlan-
da Matusevičienė užbaigė didžiulius, sienas puošiančius  paveikslus.

ir įprasmina Marijampolės vardo 35-erių metų susi-
grąžinimo sukaktį. Taip pat nemažai tapiusi darželiuo-
se, mokyklose. 

„Pats didžiausias per šį laiką ir pareikalavęs dau-
giausiai iššūkių – tai įmonė, kurios siena buvo 60 
metrų pločio ir apie 3,5 metrų aukščio. Man reikėjo 
piešti tos įmonės gaminamus daiktus: pirtis, kubilus 
ir pan. Nuo to projekto ir prasidėjo didžiausias užsa-
kymų bumas“, – pasakoja ji. 

Menininkės kelias – kaip menas
atsirado gyvenime?

Erlandos, kaip menininkės, kelias prasidėjo nuo 
mažų dienų. Dar vaikystėje ji svajojo, kad ateityje bus 
dailininkė.

„Nelengva iš tikrųjų ta mano istorija, turėjau labai 
sunkią vaikystę. Mamai nuolat kartodavau, kad aš už-
augusi piešiu. Aš piešiau smulkmenas – gėlytes, dru-
gelius, o mama verkdavo ir sakydavo: Erlanda, tu ne-
uždirbsi pinigų iš piešimo, kam jie bus įdomu?“, – su 
ašaromis akyse apie vaikystę kalba E. Matusevičienė.

Moteris pasakoja, kad nuo mažų dienų ji buvo ki-
tokia, daug savo laiko leisdavo tiesiog gulėdama lau-
ke. Žemė, augalai, dangus, žolė – tai buvo antras jos 
pasaulis. O mažos mergaitės talentą pastebėjo ir pir-
mųjų piešimo pamokų išmokė tėtis.

„Ankstyvoje vaikystėje tėtis mane mokydavo, kol 
nebuvo paniręs į alkoholizmo liūną. Jis matė, kad man 
patinka piešti. Pasisodindavo mane ir sakydavo nuko-
pijuok tą, nukopijuok aną ir girdavo už padarytus dar-
bus. Jis skatino mane ir mokino“, – pasakoja moteris.

Dar besimokydama vidurinėje mokykloje, Erlanda 
piešė grafiniu stiliumi. Dvyliktoje klasėje, padedama 
klasės auklėtojos, suorganizavo parodą. Po mokyklos 
baigimo – dar vieną. Deja, tada nesulaukus jokio grįž-
tamojo ryšio, menininkės kelias kuriam laikui susto-
jo, tačiau istorija ties čia nesibaigė. 

„Prieš penkerius metus nusipirkom su šeima na-
muką, kuris buvo neįrengtas. Tada mūsų šeimos drau-
gas padovanojo nemažą kiekį baltų dažų ir pigmentų 
– sako, gal jūs ką pasidarysit. Aš tik pasijuokiau. Bet 
tada vieną dieną žiūriu į sieną namuose ir galvoju, gal 
reiktų kažką vis dėlto pabandyti. Aš, nenutuokdama, 
ką darysiu su pigmentais, jais išsipiešiau visą sieną. Ir 
nuo tada supratau, kad reikia kažką daryti, kad man 
pavyks“, – pasakoja menininkė. 

Pirmas piešinys, kurį po pertraukos Erlanda pa-
sirinko nutapyti – paveikslas iš animacinio filmo 
„Bembis“. Toks pasirinkimas neatsitiktinis – moteris 
pasakoja, kad animaciniai filmai iki šiol yra vienas tų 
dalykų, kas ją labiausiai nuramina ir įkvepia. 

„Nupiešiau tada tą piešinį ir viskas prasidėjo: vie-
na draugė paprašė, kita. Ir tada atėjo suvokimas, kad 
ta vaikystės svajonė – gal aš piešiu – tikrai gali išsipil-
dyti. Pradėjau už dyką, pripiešus esu daugybę darbų 
nemokamai, o tada palaipsniui supratau, kad galiu 
imti pinigus ir iš to pragyventi. Šiai dienai jau turiu 
labai daug užsakymų į priekį“, – džiaugiasi ji.

Sunki vaikystė – didelė pamoka 
Menininkė Erlanda Matusevičienė sunkiai kalba 

apie prabėgusią vaikystę. Pasakoja, kad tėtis turėjo 
stiprią priklausomybę nuo alkoholio, augdama na-
muose neturėjo saugios aplinkos, su kuo pasišnekėti 
apie jai rūpinčius dalykus. 

Tačiau tai ji priima kaip pamoką. O iš to gimęs 
užsispyrimas ir beatodairiškas tikslų siekimas padėjo 
pasiekti tai, kad šiandien jos vaikystės svajonė virsta 
realybe.

„Šiai dienai tėčio jau nėra. Ilgą laiką aš galvojau, 
kad jis baisus žmogus, bet būdama 23 metų aš jam 
atleidau ir supratau, kad jis tiesiog sirgo. Aš supratau, 
kad jis man paslaugą padarė, nes taip gyvendamas tu 
gauni pamoką, kad stengiantis – gali kalnus nuversti. 
Jei tu ir negali padaryti, aš vis tiek padarysiu ir dar 
viešai parodysiu“, – pasakoja Erlanda. 

Už palaikymą labiausiai dėkoja vyrui 
Vaikystėje neturėjusi tvirto pagrindo, augusi sun-

kiomis sąlygomis, šiai dienai Erlanda teigia, dėl savo 
šeimos galinti padaryti viską. O labiausiai nori padė-
koti vyrui, kuris yra didžiausias jos palaikymas ke-
liaujant drauge per gyvenimą.  

„Jis prisideda prie to, kur aš einu, labai esu jam 
dėkinga. Visą laiką palaiko ir skatina eiti, daryti. Daug 
turėjau pradžioje paaukoti, kad galėčiau iš meno už-
dirbti pinigus. Pradžioje nemokėjau visiškai tapyti ir 
vaikas daug sirgo, tai vyras mane išleisdavo. Jis grįž-
davo iš darbo, pasilikdavo su vaikais, o aš važiuoda-
vau dirbti naktimis“, – šilčiausiais žodžiais apie vyrą 
atsiliepia Erlanda. 

Taip pat moteris dėkoja vyro tėvams, visai šeimai 
ir draugams – už tikėjimą ir besąlygišką  palaikymą. 

 Lapkričio 23-iąją minima Lietuvos kariuomenės diena

 Lietuvos kariuomenė buvo kuriama sunkiomis sąlygomis – 1918 metų pabaigoje, 
po Pirmojo pasaulinio karo, iš Lietuvos traukėsi vokiečių kariuomenė, jos pėdomis 
žygiavo Raudonoji armija. Pirmieji Lietuvos kariuomenę ėmėsi organizuoti lietuviai 
karininkai, grįžę iš Rusijos. Mat dar 1917 metais Rusijos lietuvių karių iniciatyva su-
kurta lietuvių karininkų sąjunga. Buvo sudaryti atskiri daliniai: pusantro tūkstančio 
karių lietuvių batalionas Vitebske, atsargos batalionas Smolenske, lietuvių batalionas 
Rovne, Vytauto Didžiojo batalionas Sibire ir kiti. Tačiau karininkų sąjunga ir daliniai 
buvo priversti išsiskirstyti po Spalio revoliucijos.

Lapkričio 23-oji – Lietuvos kariuomenės diena. 1918 metų vasario 16 
dieną buvo paskelbtas Lietuvos Nepriklausomybės aktas, o tų pačių metų 
lapkričio 23 dieną – sukurta Lietuvos kariuomenė, išleistas pirmasis įsa-
kymas kurti Lietuvos ginkluotąsias pajėgas.

Lietuvoje pirmasis pėstininkų pulkas pradėtas steigti 1918 metų lapkričio pra-
džioje. Kitais metais pradėta formuoti artilerija, kavalerija, aviacija. Pirmas naujokų 
šaukimas paskelbtas 1919 metų kovo mėnesį. Kariuomenei 1919-1920 m. teko kovoti 
už Lietuvos laisvę su rusų bolševikais, bermontininkais ir lenkais. Tarpukario metais 
Lietuvos kariuomenėje buvo 9 pėstininkų, 4 artilerijos ir 2 kavalerijos pulkai, aviacija 
ir karo technikos dalys – pagalbinė kariuomenė, kurią sudarė inžinerijos, geležinkeli-
ninkų, ryšininkų ir transporto padaliniai.

Lietuvos kariuomenė atkurta neilgai trukus po to, kai 1990 metais paskelbta nepri-
klausoma Lietuvos Respublika. Pirmasis išbandymas savanorių karių laukė lemtingo-
mis 1991-ųjų sausio dienomis.

Prezidento vadovaujamas ginkluotąsias pajėgas dabar sudaro sausumos kariuome-
nė, oro ir jūrų pajėgos.  

Parengta pagal šaltinius internete

A. Sikorskio nuotr.

A. Sikorskio nuotr.



2024 m. lapkričio 21 d., ketvirtadienis, Nr. 32 (1848) / ML 7

   DOVANOJU 
naują klausos 

aparatą.
Tel. +37064604605

PARDUODAMA
Alksnis – beržas, ąžuolas, uosis, 

skroblas, mišrios.
Suvalkijoje pristato nemokamai. 

Tel. +370 675 16 005.

♦ Turite naujieną? 
♦ Žinote apie svarbų įvykį? 

♦ Pastebėjote įdomų reiškinį?  
♦ O galbūt norite pasidalinti džiaugsmu, dėkingumu ar problema?

BENDRAUKIME! 
♦ Kartu dar plačiau atspindėsime bendruomenės gyvenimą, 

interesus ir skleisime žinią skirtingais sklaidos kanalais. 
Tai, kas svarbu Jums, rūpi ir mums!

Susisiekite:  +370 679 51 451, redakcija@mmm.lt
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Laikraštis leidžiamas du kartus per mėnesį. Kitas numeris – 2024 m. gruodžio 5 d.
Tiražas 6020 egz.
Spausdino „Polska Press Sp.z.o.o.“
Užsakomųjų straipsnių pavadinimai – pasvirusiu šriftu. 
Už skelbimų ir mokamų straipsnių turinį redakcija neatsako.
Perspausdinti ar kitaip naudoti bet kokį laikraščio turinį galima tik gavus išankstinį 
redakcijos sutikimą.

Spręskite kryžiažodį ir laimėkite prizus!
Išspręskite kryžiažodį ir siųskite atsakymus el. paštu redakcija@mmm.lt arba įmeskite į redakcijos 

pašto dėžutę, esančią adresu Gedimino g. 11, Marijampolė. Siųsdami atsakymus, nepamirškite 
nurodyti savo vardo, pavardės ir telefono numerio. Burtų keliu išrinksime vieną nugalėtoją, 

kuriam atiteks  MMM atributika.
Atsakymų laukiame iki 2024 m. gruodžio 2 d.

Kviečiame sveikinti savo artimuosius ir 
Miesto laikraštyje. Sveikinimo kaina – 10 Eur. 

Sveikinimą siųskite el. paštu  redakcija@mmm.lt

Pagalvokite ir atsakykite:

Šiame Aukštaitijos miestelyje stovi raudo-
nų plytų dvaras. Vietiniai pasakoja, kad čia 
gyveno prancūziškai kalbėjusi ponia, kuri 
paskendo liūne. Kaip dabar tas miestelis va-
dinamas?  

Atsakymas: Leliūnai; prancūziškas artikelis 
„le“ + liūnas

1. Koks nors daiktas, kabinamas ant šventų paveiks-
lų, skulptūrų reiškiant padėką už įvairias malones. 
2. Bestuburis gyvūnas, turintis aštuonias kojas ir ne-
turintis sparnų.
3. Svogūnų giminaitis, česnakinių (Alliaceae) šeimos 
augalas. 
4. Paisantis dorovės normų, moralus. 

Atsakymai: Žalia – valia – valka – 
malka   

Atsakymai: Votas – voras – poras – 
doras

PROTO MANKŠTA
Kiekviename atsakyme 

pakeiskite po vieną raidę
Sveikiname!

1.Spalva. 
2.Gebėjimas apsispręsti sąmoningai atlikti tam 
tikrus veiksmus ar susilaikyti nuo jų. 
3.Nedidelis klanas, bala. 
4.Medis kaip padarinė medžiaga. 

Aliną Kostrovą 
gimtadienio proga.

Linkime, kad svajos taptų gyvenimu, 
o gyvenimas šviesus ir gražus kaip svaja! 
Tegul laimė būna didelė kaip žemė, šviesi kaip 
žydras dangus!

Sveikina vyras su dukrele, mama ir močiutė


